商务部国际贸易经济合作研究院
商研发［2014］37号
[image: image1.jpg]

关于举办全国商务诚信体系建设暨企业信用
管理培训班的通知
各有关单位：
社会信用体系是现代市场经济的基石。党的十八大提出加强政务诚信、商务诚信、社会诚信和司法公信建设。提高商务诚信水平是社会信用体系建设的重点，是商务关系有效维护、商务运行成本有效降低、营商环境有效改善的基本条件，是各类商务主体可持续发展的生存之本，是各类经济活动高效开展的基础保障，也是规范市场秩序的治本之策。

为推进各地商务领域诚信管理体系建设、完善诚信管理制度、推动企业加强信用管理、规范企业诚信行为、营造企业诚信发展环境、健全企业诚信监管、惩治约束失信行为、褒扬奖励诚信企业、抵制商业欺诈、构建和谐健康的市场秩序、促进各地相关单位开展商务信用风险管理控制，我院拟定于2014年11月14-17日在昆明举办全国商务诚信体系建设暨企业信用管理培训班，欢迎各有关单位积极报名参加，现将有关事项通知如下：
1、 主要培训内容
（一）当前国内商务领域信用现状

（二）解读《关于加快推进商务诚信建设工作的实施意见》和《商务行政处罚程序规定》等相关政策法规
（三）商务信用信息系统建设及应用

1.商务领域信用信息数据库建设

2.外贸信用体系建设

3.电子商务信用体系建设

4.企业信用信息互换共享

（四）有效建立市场化综合信用评价机制及案例分析
（五）商务领域信用交易的有效监管及失信惩罚机制建设
（六）商务领域失信违法现象治理的主要办法及措施
（七）畜禽屠宰、知识产权、餐饮、住宿、理发和美容保健、拍卖、典当、租赁、汽车流通和旧货流通行业等行业商务诚信监管要点
（八）单用途商业预付卡管理的相关规定及管理执行
（九）商务信用违法事件治理取证方法、技巧及注意事项
（十）企业信用文化建设及重点企业信用风险评估
（十一）企业信用风险控制、危机化解及信用重构
（十二）如何加强对民间借贷疏导和地产、互联网金融、电子商务等重点行业的监管，以避免爆发信用危机
（十三）商务领域专项打假与企业信用治理经验交流
2、 拟邀专家

拟邀请国务院法制办、商务部研究院、相关部委主管商务信用管理工作的领导和知名院校有关专家作专题主讲，并邀请地方商务领域诚信体系建设先进单位负责人介绍经验。
三、招生对象

各级政府主管商务领域诚信体系建设工作的相关工作人员；各地商务厅（局）、经贸、工商、质监、金融、酒类流通办、屠宰办、打假办、整规办负责人以及商务信用管理服务机构的工作人员；各地企业从事企业信用管理的工作人员。

四、费用及其他事项

食宿统一安排，费用自理。研修班培训费2600元/人（包含：专家讲课、研讨、教材资料及场地等相关费用）。
本次研修班由商务部国际贸易经济合作研究院主办，北京国泰广业信息技术咨询中心承办，并出具正规发票。
即日起报名，请参会人员将报名回执传真至会务组，会务组于开班前10日内向代表传发报到通知，详告具体报到时间、地点、乘车路线及日程等事宜。报到日期为2014年11月14日。
五、联系方式
（一）会务组
张明广

电话：010-68635867（兼传真）、 18610359233

邮箱：swb_yjy@163.com

（二）商务部研究院培训中心
刘苏文

电话：010-64515197（兼传真）

电子信箱: liusuwen@caitec.org.cn

网址：www.caitec.org.cn

通讯地址：北京东城区安外东后巷28号院东配楼321室，邮编：100710

附件：参会报名回执表

商务部国际贸易经济合作研究院

2014年10月10日
附件：

全国商务诚信体系建设暨企业信用管理
培训班报名表

	单位名称

	单位性质

	通讯地址

	邮  编

	联 系 人

	E-mail

	联系电话

	传  真

	学员姓名
	性别
	所在部门
	职 务
	电  话
	手  机

	住宿安排
	 □标准间合住  □标准间单住  □单间单住
□自行安排

	 要求或
建议

	单位盖章

   年  月  日

1